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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Ve své bakalářské práci se zabývám popisem vývoje a vzniku dětské dolní končetiny, stav-

bou kostry nohy, fyziologií chůze. Dále se věnuji problematice zdravotně nezávadného

obouvání s ohledem na dětskou obuv a faktory, které ovlivňují špatný vývoj dětské nohy

v raném věku.

V praktické části popisuji historický vývoj firmy D.P.K. a technologii výroby. V projektové

části přibližuji realizaci mých modelů dětské obuvi, inspirační zdroje, volený materiál, ba-

revnost.

Klíčová slova: design, dětská obuv, zdravotně nezávadné obouvání

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

I deal with description and origin of children lower limb, skeleton of foot and physiology

walk in my Bachelor thesis. Then I dedicate the problems of health unexceptionable chil-

dren shoes and elements, which they determine evolution kid´s feet of early years.

In the practise part of my thesis I describe history of company D.P.K. and technology. In

the project part of my thesis I describe production my models of children shoes, source of

inspiration, elective materials and variety of colours.

Keys words: design, children´s shoes, health unexceptionable
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala dětskou obuv ve spolupráci s firmou D.P.K.

Dětská obuv se stala předmětem mého zájmu po získaných zkušenostech z minulého se-

mestru, kdy jsem se s touto problematikou podrobně seznámila. Zaujala mě natolik vý-

znamně, že jsem se rozhodla v ní pokračovat a získávat tak nové poznatky spojené s kon-

strukcí a zásadami zdravotně nezávadné obouvání u dětí.

V současné době vzrostl zájem o certifikovanou, zdravotně nezávadnou obuv, jak ze stra-

ny prodejců, tak i rodičů. Bohužel je, ale stále velké zastoupení rodičů, které důrazně ne-

dbá na správné obouvání u svých dětí a tím podceňuje tuto velmi důležitou problematiku.

Firma D.P.K. vyrábí zdravotně nezávadnou obuv.

V teoretické části se zabývám popisem vývoje a vzniku dětské dolní končetiny, stavbou

kostry nohou, fyziologií chůze u dětí. Dále jsem se zaměřila na požadavky zdravotně nezá-

vadného obouvání a neopomíjím ani certifikaci pro dětskou obuv s logem Žirafa.

V praktické části popisuji historický vývoj firmy D.P.K., jejich certifikaci, technologii firmy,

používané materiály, také přibližuji ukázku některých výrobků firmy D.P.K.

Projektová část je zaměřena na navržené modely, inspirační zdroje, jejich vývoj a realizaci

modelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ LIDKÉ NOHY

1.1 FILOGENETICKÝ VÝVOJ

Tvar lidské nohy se vyvíjel z nejstarších pohybových orgánů. Prvně se objevil u prao-

bojživelníků, asi před 200 milióny lety, kteří se přemístili z vod a začali se vyvíjet

na souši. Předchůdce končetin prvních obojživelníků není přesně znám, předpokládá

se, že jsou to ploutve ryb.

Obr. 1. Vývoj dolní končetiny

Primitivní končetiny jsou dodnes zachovány u želvy. Jsou složeny ze tří úseků: stehna, bér-

ce a pětiprsté nohy, tyto prvky také nacházíme zachované u lidské dolní končetiny. Ta,

se ale proti primitivním končetinám podstatně vyvinula. (1)

Vlivem několika přírodních podmínek začíná skutečné polidšťování. Předkové dnešního

člověka sestoupili ze stromů, začali se pohybovat převážně po pevné zemi, tím docházelo

k vzpřímení těla. Horní končetina mění svoji původní činnost „přesouvání v prostoru“
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(cit. 1), vzniká bipedální chůze a nastávají velké změny ve vývoji konstrukce celé distální

části dolní končetiny a pohybovém systému jako takovém. Jejich končetiny se začali při-

způsobovat vzpřímené chůzi. Toto má zásadní vliv na vývoj celé kostry člověka. Důsled-

kem bipedální chůze se těžiště mění nahoru a zmenšuje se stojná plocha na 100 cm². Do-

chází ke změně orgánu dynamického na staticko-dynamický. Distální část dolní končetiny

se mění ve staticko-kinetickou nohu.

Vznik chodidla od úchopové nohy k dnešnímu pojetí se udává do období asi před 20-15

milióny lety. „Další vývoj lze sledovat na přirovnání lidské nohy k noze šimpanze, která

se vyznačuje dlouhými nártními kůstkami, krátkými prsty a palcem odstávající směrem

dovnitř. U našich předchůdců postupně docházelo k regresi nártních kůstek a článků 2. až

5. prstu a k progresi dvoučlánkového palce, který tak ztratil schopnost opozice a přiřadil

se k ostatním. Proto je paprsek palcový označován za vývojově neklidný“ (cit. 2). Dále do-

cházelo k zhmotnění tarzu a vytvoření nožních kleneb, kde se uplatnil spirální

a klínový princip a celkovému zmohutnění chodidla.

Fylogenetický vývoj u dolní končetiny není zřejmě zcela ukončen. Je tomu dáno tím, že

se během vývoje člověka stále mění životní podmínky nohy. (Např. civilizačními vlivy –

chůze po tvrdých podložkách, používání dopravních prostředků, změny v obouvání apod.).

(2)

1.2 ONTOGENETICKÝ VÝVOJ

1.2.1 Nitroděložní vývoj dětské nohy

Během nitroděložního vývoje dítěte se první základ pro dolní končetiny objevuje na konci

3. týdne vývoje plodu. Vytvoří se viditelná destička, tvarem připomínající ploutev. V 5.

týdnu se již dělí končetiny na tři úseky, stehno, bérec a zadní část nohy, ta se stává mo-

hutnější. V 7. týdnu (obr. 3.) se diferencují prsty, které se následně oddělují do 9. týdne.

Ve 2. měsíci (obr. 4) jsou dolní končetiny kratší než končetiny horní, tento poměr se mění

teprve v 5. měsíci. Kolem 3. měsíce (obr.5, 6) vývoje nastává rotace chodidla do dorzální

flexe
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a její přední část se otáčí o devadesát stupňů proti svislé ose patní kosti. Vytváří se podél-

né a příčné nožní klenby. Do 7. měsíce nitroděložního vývoje jsou obě končetiny uloženy

ploskami k sobě, poté nastává oddalování od sebe a rotace. (2)

Obr. 2. 6. týden nitroděložního vývoje nohy Obr. 3. 7. týden nitroděložního vývoje nohy

Obr. 4. 8. týden nitroděložního vývoje nohy Obr. 5. 12. týden nitroděložního vývoje

nohy

Obr. 6. 13. týden nitroděložního vývoje nohy
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1.2.2 „Senzitivní fáze“

Podle lékaře profesora Erne Maiera prochází dětská noha dvěma fázemi, které nazval

senzitivními. K první fázi dospěl díky neúmyslnému masovému experimentu v rámci thali-

domidové katastrofy v letech 1959-1962. Zde dospěl zjištění, že pro vznik vážných mal-

formací plodu v době nitroděložního vývoje je omezena pouze na 15 dnů, a to zvláště od

21. do 36. dne po početí. V uvedených letech byl totiž nastávajícím matkám mezi 30. a 33.

dnem po početí podáván lék Contergan, který zapříčinil u plodů těžké poškození paží

a nohou.

Druhá senzitivní fáze má podstatně delší vývoj, než fáze první. Začíná v okamžiku, kdy dítě

začíná chodit, kolem konce prvního, začátkem druhého roku života. Dochází k vzpřímení

chůze z kvadrupedie na bipedii. Tato fáze trvá do doby předškolního věku. (3)

1.2.3. Vývoj nohy dítěte po narození

Při narození dítěte není noha ještě zcela vyvinuta, avšak novorozenec přichází na svět s již

vytvořenými podélnými i příčnými nožními klenbami. Je tomu tak dáno, pokud dítě není

postiženo v době nitroděložního vývoje nějakou poruchou. Kostra nohy novorozence

se skládá převážně z měkkých chrupavčitých kostí. Proto není dostatečně odolná vůči zatí-

žení a deformačním vlivům vlastní tělesné hmotnosti, z těchto důvodů jsou v místech

nožní klenby vytvořeny tukové polštáře. Tyto polštáře jsou protkané pružnými a pevnými

vazivovými pruhy, které slouží jako ochrana při vývoji dětské klenby, před možným přetí-

žením a její deformací. Vykonávají funkci jakési přírodní ortopedické vložky. Dětská noha

se tváří jako plochá noha, ale zde se jedná o plnou nohu. Ve fázi, kdy jsou všechny krátké


[…]


Další použité barevné tóny jsou voleny tak, aby citlivě doplnily již zmíněné zelené odstíny

usní, aby byly zajímavé a přitažlivé pro děti.

Dále jsem se zabývala formou a motivy zdobení svršku. Upřednostnila jsem perforaci

s kombinací šitím, která působí jemně a příliš nenarušuje střihové řešení. Převážně jsou

použity zvířecí motivy ve zjednodušených tvarech.

Tvar svršků plně respektuje nároky na dětskou anatomii a fyziologii chodidla a přispívá

k přirozenému vývoji nohou.
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 6.3 REALIZACE MODELU Č. 1

První model jsem zvolila vzor lodičky. Vybrala jsem si ji, protože mým cílem bylo tento

střih přizpůsobit specifickým požadavkům dětské nohy a zároveň zachovat jednoduchost

a zajímavost linie tvaru.

Svršek je členěn jednoduše, tak aby byl v souladu s danou podešví. Nárt svršku je dělen

špicí barevně. Na nárt navazuje zadní dílec s uzavíráním na šněrovadlo, je taktéž barevně

rozlišen, patičkou. Zde jsem volila barevnou kombinaci zeleno bílou s bílo-šedou podešví.

Pro oživení svršku je na nártu umístěn zvířecí motiv kuřete, vytvořený perforací s šitím.

Jako vrchový materiál je použita lícová useň, hovězina. Úprava horního okraje svršku

a vrchového materiálu je formou zaklepání. Výrobní způsob štroblování.

Pro pohodlí dětských nohou je zvolena pěnová vkládací stélka, také ozdobena motivem

kuřete, v horní části patičky pěnový polštář.

Lodička je vyrobena ve velikosti 28, určena pro celoroční nošení jako vycházková obuv.
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6.3.1 Vizuální kresebné vývoje a konečný model č. 1
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 6.4 REALIZACE MODELU Č. 2

Mým druhým modelem je sandál se dvěma velcro pásky přes nárt. Tento vzor spočívá

v designu asymetrického zadního dílu směrem k vnější straně. Zadní díl je oddělen od nár-

tu. Je rozčleněn patičkou jiné barevnosti s velcro pásky, které plynule navazují a jsou ve-

deny přes nárt ke kotníku. Nártový pásek je členěn našitou náložkou. Barevná variace

se skládá ze tří barev - zelené, bílé a světle růžové, doplněná bílo-růžovou podešví. Jako

zdobný detail jsem aplikovala jednoduchou perforaci na nárt i velcro pásky. Pro vrchový

materiál je rovněž použita lícová useň, hovězina. Úprava horního okraje svršku a vrchové-

ho materiálu je kombinací zaklepáním s vykrojenými okraji. Výrobní způsob lepený. Jako

u předchozího modelu je užita měkká, pěnová stélka s aplikací perforace odlišené jinou

barvou, též pěnový polštář v horní části patičky nechybí.

Sandál je vyroben ve velikosti 21, střihově určen jak pro dívky, tak pro chlapce. Zrealizova-

la jsem verzi pro dívky.
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6.4.1 Vizuální kresebné vývoje a konečný model č. 2
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6.5 REALIZACE MODELU Č. 3

Jako třetí model je vyroben rovněž sandál. Tady jsem se snažila o co nejjednodušší střih,

vzdušnost, lehkost. Svršek je vytvořen ze dvou částí. Pásku přes nárt, jenž je rozdělen

na dvě části, pomocí velcro uzavírání, tím dělá nárt přizpůsobivý. Je ozdoben motivem

motýla. Motýl je vykrojený a našívaný. Druhý díl svršku tvoří zadní díl s našívanou patič-

kou. Uzavíraní je tvořeno páskem velcro. Barevné řešení je v zelených odstínech s bordó

detailem. Vrchový materiál zůstává stejný jako u předchozích modelů. Úprava horního

okraje svršku a vrchového materiálu je vykrojená. Výrobní způsob lepený. I zde používám

měkkou, pěnovou vkládací stélku, ozdobenou aplikací perforace s odlišnou barevností,

také pěnovou výztuhu v horní části patičky.

Sandál je vyroben ve velikosti 21, určen pro dívky. Pro správný vývoj dětské nohy mají oba

typy sandálků z důvodu zdravotně nezávadného obouvání plné paty.
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6.5.1 Vizuální kresebné vývoje a konečný model č. 3
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ZÁVĚR

Zpracováním zvoleného tématu své bakalářské práce jsem nabyla mnoho nových infor-

mací a zkušeností v oblasti dětské obuvi, konstrukce a zásad zdravotně nezávadného

obouvání.

Největším přínosem pro mě byla bezpochyby spolupráce s firmou, kde jsem se reálně

střetávala s průmyslovou výrobou obuvi a konkrétními specifikacemi striktně danými

pro výrobu komerční obuvi. Obohacující pro mě byly i konzultace s modelářem firmy,

panem Antonínem Šimčíkem, který mě podrobně seznámil s konstrukcí a technologií vý-

roby.

U designu modelových řešení jsem se snažila využít zajímavou barevnou kombinaci a při-

způsobit atraktivnost obuvi dětskému zákazníkovi. Mým záměrem bylo, aby kolekce pů-

sobila velmi hravě, ale zároveň jsem chtěla zachovat jednoduché tvarové řešení obuvi, vše

s ohledem na zdravotně nezávadné obouvání.

Zpracování tohoto téma bylo pro mě vítanou, ale i náročnou zkušeností. Design dětské

obuvi mě velmi zaujal a v budoucnu bych se určitě touto problematikou chtěla dále zabý-

vat.
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BIPEDÁLNÍ CHŮZE – chůze po dvou končetinách

PHALANGES – prstová část

DORSIFLEXE – pozice, při niž je pata níže než špička

FLEXIBILITA – ohebnost

METATARSY – nártní kůstky

TALUS – hlezenní kost

VALGOZITA – vybočeni
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