Posudek oponenta diplomové práce*
Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno a příjmení studenta Pavčina Janáková
Studijní program B 8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Design obuvi/Ústav designu oděvů a obuvi
Forma studia prezenční Akad. rok 2009/2010
Název práce Dětská obuv ve spolupráci s firmou D.P.K.
Oponent práce PhDr. Vlasta Mayerová

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Připomínky a otázky k obhajobě:

V teoretické části bakalářské práce (BP) jsou shrnuty základní poznatky k problematice zdravotně nezávadného obouvání dětí, ale je zde stručně zmíněna i celá fylogeneze a ontogeneze lidské nohy. Bakalářka si všímá rovněž anatomie dětské nohy a fyziologie dětské chůze. Teoretická část slouží jako východisko pro konstrukci zdravotně nezávadné dětské obuvi, která respektuje zvláštnosti anatomické stavby nohy dítěte a dětskou nohu podporuje ve všech jejích základních funkcích. Čerpáno bylo především z prací tuzemských autorů, jediný uvedený zahraniční autor je prof. Erne Maier, (- nicméně i jeho citace jsou čerpány z dostupných českých textů). V úvodní teoretické části bych uvítala prostudování více dostupných zahraničních pramenů k této problematice a jejich rozbor či citaci. Velká pozornost je problematice obouvání dětí věnována již tradičně zejména v německy mluvících zemích.

Přínosná byla určitě pro BP spolupráce s firmou D.P.K. s.r.o. - tradičním výrobcem dětské nadstandardně hodnocené obuvi. Výrobce D.P.K. s.r.o. plně respektuje veškeré požadavky na ortopedickou a zdravotní nezávadnost svých kolekcí dětské obuvi. Nové designové a zejména barevné provedení, navržené v BP, určitě oživí stávající nabídku firmy. Nicméně grafické vizuální návrhy mi připadají zdařilejší, než samotná realizace, zejména u modelu č. 2. Dva mohutné upínací pásy v oblasti kotníku nepůsobí příliš esteticky a budou dítěti znesnadňovat chůzi. Navíc nemají v této podobě funkční význam. Důležitá je dobrá fixace nohy v obuvi na nártu, což bylo zřejmě původním záměrem u tohoto modelu, (viz. grafický návrh modelu č.2). BP je napsána poměrně kultivovaným českým jazykem, i když v některých pasážích se vyskytují pravopisné chyby. Rovněž grafická úprava BP je na požadované úrovni. Celá práce působí přehledným dojmem. V době hodnocení jsem neměla obuv k dispozici také fyzicky z důvodu určitých problémů při realizaci. Věřím však, že při obhajobě BP již bude celá kolekce k dispozici v reálné podobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Existují kromě nadstandardního hodnocení dětské obuvi v ČR i jiné podobné systémy v evropských zemích? Uveďte, prosím, o jaké systémy a o jaké země se jedná.
- 2) Čím bylo při realizaci u modelu č. 2 způsobeno posunutí druhého upínacího pásu z nártové oblasti směrem ke kotníku?
- 3) Proč byl zvolen u modelu č.1 právě lodičkový střih obuvi?

Návrh klasifikace velmi dobře (B)

Zlíně 31.5.2010
V(e) dne

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte